

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi xã Tân Mộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Lục Ngạn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Lục Ngạn năm 2024; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện Lục Ngạn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Lục Ngạn giai đoạn 2021-2025; UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 như sau:

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

##### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã ban hành các Chương trình, Nghị quyết, quyết định, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã như: Kế hoạch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Tân Mộc giai đoạn 2021- 2025; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo các thôn thành lập Ban phát triển thôn, ...

- Ban Chỉ đạo xã đã tích cực triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, chính sách giảm nghèo theo quy định; chủ động hoàn thiện hồ sơ đề nghị và thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, tăng cường nguồn lực cho thực hiện các mục tiêu giảm nghèo. Trong quá trình thực hiện, các bộ phận chuyên môn, ngành, đoàn thể được phân công đã có sự phối hợp chặt chẽ, nhất là công tác truyền thông, hướng dẫn, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả. Việc phân cấp quản lý thực hiện Chương trình được thực hiện chặt chẽ từ khâu triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện đến hướng dẫn, xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch, công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện đúng quy định đã tạo sự thống nhất cao.

##### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU:

Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, xã Tân Mộc đã hoàn thành vượt mức kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo, cụ thể như sau:

- Hộ nghèo: Toàn xã còn 58 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,6%; giảm 1,33% so với năm 2023 (giảm 12 hộ; đạt 116,3% kế hoạch giao; kế hoạch giao giảm 10 hộ).

- Hộ Cận nghèo: Toàn xã còn 85 hộ chiếm tỷ lệ 5,27%, giảm 2,73% so với năm 2023 (giảm được 45 hộ đạt 100% kế hoạch; kế hoạch giao giảm 45 hộ).

##### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN, CHÍNH SÁCH:

- Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện Chương trình năm 2023 là 1.063 triệu. Tính đến ngày 31/12/2023, giá trị giải ngân đạt 1.063 triệu đồng, đạt 100%.

- Cụ thể, trong năm 2023: Triển khai 01 dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; 03 dự án nhà ở, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt phân tán; 01 dự án nâng cao năng lực giám sát, đánh giá chương trình; cử cán bộ tham gia 02 ngày hội việc làm, 05 phiên giao dịch việc làm, 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác hỗ trợ việc làm; phối hợp treo 51 áp phích hỗ trợ việc làm dán tại nhà văn hóa thôn. Tham gia 1 lớp nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và tuyên truyền; phát hơn 600 tờ rơi về giảm nghèo; tham gia 06 hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; tổ chức 1 cuộc trao đổi, học tập kinh nghiệm cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, 1 cuộc kiểm tra công tác quản lý về giảm nghèo tại các thôn thực hiện dự án, tổ chức 02 hội nghị tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

##### **1. Ưu điểm:**

- Đã có sự quan tâm chỉ đạo tích cực, quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, UBND xã trong việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

- Công tác truyền thông được chú trọng, nâng cao, người dân, người nghèo được tiếp cận nhiều với các thông tin về chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương trình, từ đó tích cực tham gia, ủng hộ việc triển khai thực hiện.

- Các dự án, chính sách, hoạt động giảm nghèo tiếp tục được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch, đạt hiệu quả tích cực, nội dung hỗ trợ đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân, công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành đã có sự kết hợp giữa chính quyền với các ngành, đoàn thể phát huy được sự giám sát trong quá trình thực hiện.

##### **2. Hạn chế và nguyên nhân:**

- Việc triển khai lập dự án đối với các dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo tại cơ sở còn chậm, một số thôn Nhân dân lựa chọn mô hình manh mún, chưa hiệu quả cho việc thoát nghèo; số lượng danh mục ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng còn hạn chế.

- Nguyên nhân: Do nội dung, chính sách, hỗ trợ của Chương trình có nhiều điểm mới, các văn bản hướng dẫn thực hiện của trung ương, của tỉnh nhiều, nhưng ban hành chậm, chưa phù hợp với thực tế do vậy ảnh hưởng đến việc xây dựng và triển khai thực hiện các dự án thành phần của Chương trình, đặc biệt là các dự án đa dạng hóa sinh kế và giáo dục nghề nghiệp; dẫn đến một số tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình như tỷ lệ giải ngân đạt thấp, danh mục nghề đào tạo chưa phong phú.

### **Phần thứ hai KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024**

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đạt các chỉ tiêu kế hoạch UBND huyện giao. Thực hiện hiệu quả các chế độ, chính sách đối với các đối tượng. Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác giảm nghèo và tự vươn lên thoát nghèo.

## 2. Yêu cầu:

- Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể Nhân dân tập chung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình đạt hiệu quả.
- Triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo tiến độ, thời gian đúng các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của huyện.
- Các ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đúng quy định và linh hoạt đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ giảm nghèo đa chiều nhanh và bền vững.
- Các thôn tổ chức họp và xin ý kiến Nhân dân về thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG; hoàn tất hồ sơ gửi về UBND xã qua bộ phận VHXX để tổng hợp trình UBND huyện.

## II. MỤC TIÊU:

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 toàn xã còn 2,98% (các thôn thực hiện theo chỉ tiêu giảm nghèo đã được giao từ đầu năm 2024).
2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện hoàn thành có hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi, giảm nghèo bền vững trong năm 2024 trên địa bàn xã. Phấn đấu hoàn khối lượng giải ngân theo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.
3. Quan tâm phối hợp nâng cao mức sống của hộ nghèo, hộ cận nghèo người có công với cách mạng mới thoát nghèo, thoát cận nghèo và không để phát sinh mới.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

### 1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt:

#### a) Nội dung, đối tượng hỗ trợ:

Triển khai chương trình giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt hỗ trợ hộ nghèo là người DTTS có hoàn cảnh khó khăn.

#### b) Kinh phí: 68 triệu. Trong đó nhà ở 44 triệu, nước phân tán 24 triệu.

c) Phân công thực hiện: Công chức Lao động- TB&XH Chủ trì phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán, công chức Địa chính, các đoàn thể chính trị - xã hội hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện nội dung dự án.

### 2. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024

#### a) Nội dung, đối tượng hỗ trợ:

Triển khai các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo.

#### b) Kinh phí: 340 triệu đồng.

c) Phân công thực hiện: Công chức Lao động- TB&XH Chủ trì phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán, công chức Địa chính, các đoàn thể chính trị - xã hội hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện nội dung dự án.

### 3. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

#### 3.1. Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều:

##### a) Nội dung, đối tượng hỗ trợ:

Truyền thông về giảm nghèo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng.

b) *Kinh phí*: 472 triệu đồng (Do Phòng LĐTB&XH chủ trì)

c) *Phân công thực hiện*: UBND xã cử cán bộ tham gia thực hiện nội dung dự án.

### **3. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình**

#### **3.1. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình:**

a) *Nội dung, đối tượng hỗ trợ*:

Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

b) *Kinh phí*: 35 triệu đồng.

c) *Phân công thực hiện*: UBND xã tổ chức đi học tập kinh nghiệm giảm nghèo.

#### **3.2. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá.**

a) *Nội dung, đối tượng hỗ trợ*:

Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình; đảm bảo Chương trình được thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

b) *Kinh phí*: 19 triệu đồng.

c) *Phân công nhiệm vụ*: UBND xã chủ trì phối hợp với UB MTTQ, các đoàn thể CT-XH, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung dự án.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

1. Kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được UBND huyện giao thực hiện năm 2024: 459 triệu đồng.

2. Vốn đối ứng của các đối tượng tham gia các dự án, tiểu dự án theo quy định.

3. Nguồn vốn lồng ghép với các Chương trình, dự án khác trên địa bàn, để cùng thực hiện các mục tiêu về giảm nghèo.

4. Nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội của trung ương và địa phương.

5. Các nguồn lực huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Công chức VHXXH phụ trách Lao động - TB&XH:**

- Là cơ quan Thường trực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chuyên môn, các thôn, tham mưu UBND xã triển khai các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện và của xã đến các các thôn. Chỉ đạo, đôn đốc các thôn triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch năm 2024.

- Nắm bắt thông tin, thuận lợi, khó khăn tại cơ sở đề xuất UBND xã có phương án hỗ trợ, xử lý.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, báo cáo UBND huyện, Phòng Lao động - TB&XH theo quy định.

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán, các bộ phận liên quan, quyết toán kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án.

#### **2. Công chức địa chính xây dựng:**

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các thôn thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của ngành.

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập Tổ thẩm định các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp về đất ở, nhà ở, đất sản xuất.

### **3. Công chức Tài chính-Kế toán:**

- Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị thụ hưởng thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của ngành.
- Thẩm định quyết toán kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững đối với các ngành chuyên môn theo quy định.
- Tham gia thẩm định các dự án triển khai trên địa bàn theo kế hoạch.

### **4. Ban quản lý các thôn:**

- Tham mưu chi bộ có Nghị quyết chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo bền vững xã Tân Mộc năm 2024 tại địa phương.
- Triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch về Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các nội dung kế hoạch giảm nghèo bền vững xã Tân Mộc năm 2024 đến với cán bộ và Nhân dân để tham gia thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.
- Tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án theo Kế hoạch đảm bảo theo nguyện vọng của Nhân dân, phù hợp với thức tế tại cơ sở và đúng quy định của pháp luật; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các dự án, tiểu dự án, triển khai thực hiện các nội dung dự án tiểu dự án tại địa phương.
- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát các nội dung Chương trình tại địa phương theo thẩm quyền quy định; kịp thời phát hiện những bất cập, tồn tại trong quá trình thực hiện các dự án tại địa phương, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về UBND xã.

### **5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội của xã:**

- Đề nghị Ủy ban MTTQ cùng các tổ chức thành viên đổi mới công tác tuyên truyền, phối hợp nâng cao phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại ở phía sau”; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” hỗ trợ các gia đình chính sách phát triển kinh tế.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp tục hỗ trợ đóng góp nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo bền vững; khuyến khích các doanh nghiệp nhận giúp đỡ thôn, hộ gia đình; vận động các hộ khá giả giúp đỡ các hộ nghèo; xây dựng nhân rộng các mô hình tốt, sáng kiến hay về giảm nghèo bền vững.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ các mục tiêu, nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Lao động-TB&XH;
- TTĐU, TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã (T/h);
- UBMTTQ và các đoàn thể xã (P/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Diệp Văn Tám**

